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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe pas ligjeratave
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Ushtrimet
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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés

Pérfitimet e studentit

Kjo léndé ofron njé hyrje né konceptet dhe aftésité e
nevojshme pér té komercializuar me sukses ide té reja;
identifikimin e mundésive té mira dhe pastaj krijimin,
komunikimin dhe kapjen e vlerés nga kéto mundési. Kjo Iéndé
pérfshin edhe inovacionin né mjediset e korporatave dhe
mjediset jofitimprurése. Theks i vecanté do té vendoset né
formimin e njé ndérmarrjeje té re.

Lénda ka pér géllim njoftimin e studentéve me procesin e
fillimit té njé ndérmarrjeje apo iniciative té re né c¢farédo
industrie. Gjithashtu té zhvilloj tek studentét aftési dhe
njohuri pér vlerésimin, artikulimin, pérpunimin dhe futjen e
njé produkti apo shérbimi té ri né treg, qofté si njé biznes
fillestar ose njé nismé e re brenda njé firme ekzistuese.

Pas njé kursi té zotéruar me sukses, studenti pritet té:

Mendoj né ményré kritike dhe krijuese pér natyrén e
mundésive té biznesit, burimeve dhe industrive.

Pérshkruan proceset me té cilat nxitet, menaxhohet dhe
komercializohet inovacioni.

Vleréson né meényré efektive dhe efikase potencialin e
mundésive té reja té biznesit.

Vleréson potencialin e tregut pér njé sipérmarrje té re, duke
pérfshiré nevojat e konsumatoréve, konkurrentét dhe
atraktivitetin e industrisé.

Zhvillon njé model biznesi pér njé sipérmarrje té re.

Shkruaj njé plan biznesi té garté dhe bindés pér njé
sipérmarrje té re.

Identifikon burimet e duhura té financimit pér njé plan
biznesi.

Pérshkruan procesin pérmes té cilit krijohen dhe nisin
ndérmarrjet e reja.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Ligjérata interaktive
e Analize dhe shembuj praktik
e Diskutime

e  Ushtrime me shembuj te ndryshém nga fusha te ndryshme te ekonomisé

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuteré dhe projektor




Ményra e vlerésimit té studentit (né %) :

e Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 — 20%

e  Testiiparé vlerésues: 0 —35%

e  Testiidyté vlerésues: 0-35%

e  Vijueshméria dhe aktiviteti né ligjerata: 0 — 10%
Ose:

e Provimifinal 0 — 70%

e Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 — 20%

e Vijueshméria dhe aktiviteti né ligjerata: 0 — 10%

Vlerésimi né %

Nota pérfundimtare

91-100

10 (dhjetg)

81-90

9 (nénté)

71-80

8 (teté)

61-70

7 (shtaté)

51-60

6 (gjashté)

0-50

5 (pesé)

Obligimet e studentit:

Ligjérata

Ushtrime

e  Vijimii ligjératave

e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e Punimiseminarik

° Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti

Oré

Dité/Javé

Gjithsej

Ligjerata

15

45

Ushtrime

Puné praktike

Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet
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15

15

Ushtrime né terren

Kolokviume, seminare

5

10

Detyra té shtépisé

15

15

Koha e studimit vetanak

8

40

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

15

30

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.)
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14

14

Projektet, prezentimet, et;j.

1

11

11

Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS kredi

studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré

Ngarkesa totale:

180

© Ligjerata Ushtrime
E Tema Orét Tema Orét
1. Hyrje né Inovacion dhe Ndérmarrési - Njohje me Iéndén
2. Orientimi i t& menduarit ndérmarrés
3. Menaxhimi | Inovacionit

4. Krijimtaria dhe té menduarit krijues

5. Identifikimi dhe vlerésimi | mundésive

6. Strukturat e tregut dhe té Industrisé

7. Strategjia dhe modelet e biznesit

8. Financat dhe ndérmarrésia

9. Testi intermediar

10. | Menaxhimi ndérmarrés

11. | Planet e biznesit

12. | Pérgaditja dhe menaxhimii ndérmarrjes




13. | Negocimi me ofrues té burimeve

14. | Bazat ligjore dhe ndérmarrésia

15. | Nga ideja tek realizimi — Pérmbledhje e menaxhimit té
inovacionit dhe ndérmarrésisé

LITERATURA:

Literatura bazé:
1. Peter F. Drucker: Inovacioni dhe Ndérmarrésia, Shtépia Botuese e Librit Universitar 2015, Tirané.

Literatura shtesé:

2. The Lean Startup: How Today's Entrepreneurs Use Continuous Innovation to Create Radically Successful Businesses. Eric Ries,
2011.

3. The Startup Owner's Manual: The Step-By-Step Guide for Building a Great Company. Steve Blank, Bob Dorf, 2012
4. Bazat e Sipérmarrjes, Marsela Robo, Andrea Xhavara, Tirane 2012.

SHENIM:

e Pér¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme.
e  Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me

temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né
orén e ushtrimeve

Vérejtje pér studentin:

e  Parasé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore
e  Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore
e  Eshtdiobliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




